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ادامه از صفحه اول

 در سوگ پژوهشگر  ملی اندیش
انتشــار اســناد تاریخی و تاریخ شــفاهی این حوزه، 
خدمت مهمی به تاریخ کشــور قلمداد می شــود. از 
دیگــر زحمات و خدمــات ارزنده اســتاد نیک بخت، 
راه اندازی مؤسســه تاریخ و فرهنگ دیار کهن اســت 
کــه خدمات فرهنگــی و علمی درخــور توجهی در 
قالب انتشــار کتاب و برگزاری نشست ها، جلسات و 
کنفرانس های مختلف دربــاره تاریخ معاصر ایران و 
به ویژه آذربایجان به کشــور داشــت. سخنرانی های 
سالانه اســتاد نیک بخت در ســالگرد شکست فرقه 
دموکرات آذربایجان که معمول به همت ایشــان و 
با یاری دیگر دوســتان در مراکز علمی و دانشگاهی  
همچون دانشگاه تهران و ســایر دانشگاه ها و مراکز 
فرهنگی برگزار می شد یا نشست هایی درباره شکست 
شــاه اســماعیل در چالــدران و شــرح دلاوری های 
ایرانیان و خاصه آذربایجانیان در این جنگ در مقابل 
ســلطان عثمانی از  جمله اقدامــات و فعالیت هایی 
بود که عشــق بی پایان نیک بخت به ایران و ایرانیان 
را نمایــان می کرد. اســتاد رحیم نیک بخــت تاریخ 
دیرین ایران تا امروز را در یک پیوســتار و نه در مقابل 
هم می دید و عشــق و علاقه اش بــه تاریخ و تمدن 
ایرانی و اســطوره های ایرانی، با عشق وی به ائمه و 
اهل بیت (ع) و تلاش بــرای نمایاندن وجوه مختلف 
فرهنــگ و تمــدن ایرانی، موجب خلق آثــار تازه ای 
از ســوی وی شــده بود. در همین زمینه شــادروان 
نیک بخت پژوهش درباره نســبت اسطوره های کهن 
ایرانــی با مرثیه های عاشــورایی در خطه آذربایجان 
را بررســی و مطالعه می کرد. روایت اســطوره ای -
تاریخی از مرثیه سرایی در آذربایجان، اوج پیوستگی 
تاریخــی ایرانیان به ویــژه مردم آذربایجــان با دیگر 
هم وطنــان در دوره ای تاریخــی و چند هزار ســاله را 
مرکز بررســی قرار می داد. افزون بــر وجه علمی  و 
فرهنگی زحمات اســتاد رحیم نیک بخت، شایستگی 
و وارســتگی اخلاقــی و رفتاری و حُســن  خلق وی 
نیــز زبانزد عــام و خاص بــود. دســت ودلبازی در 
اشتراک گذاری اســناد، تحقیقات و یافته ها، یاری گری 
دیگر محققان، تساهل، بردباری، انعطاف، صبوری و 
مهربانی با دیگران و گره گشایی از کار دیگران از دیگر 
سجایای این محقق شریف بود. اگرچه از نظر سیاسی 
وی گرایشی متفاوت داشت، اما شاخصه های رفتاری 
او به ویژه مدارا و تســاهل نسبت به دیگران و رویکرد 
عقلایــی و مبتنی بر منافع ملی موجب شــده بود تا 
ظرفیت های مشــهود و برجســته ای بــرای خدمت 
به کشــور و میهن خلق کند و بــه این ترتیب بود که 
حلقه درخور توجهی از ایران دوســتان پژوهشگر به 
دلیل این ســجایای اخلاقی به همکاری با نیک بخت 
می پرداختند. تألیــف و تحقیق در رویکرد نیک بخت 
که بــه تألیف کتاب منجر می شــد، معمولا ماحصل 
همکاری با دیگر محققان است و آمدن نام دو مؤلف 
در بخشــی از کتاب هــای تألیفی اســتاد نیک بخت 
اهمیــت این رویکرد، یعنی انجام تحقیق و بررســی 
با همکاری دیگر محققان را برجســته می کند؛ سنتی 
کــه در حوزه های تحقیقی در ایران کمتر مرکز توجه 
قرار گرفته اســت. شوربختانه شــادروان نیک بخت 
درحالی که وارد ۵۰ســالگی شــده بود و پختگی در 
نوشــتن را تجربــه می کرد، قربانی بیماری ناشــی از 
ابتلا به کرونا شد و دار فانی را وداع گفت و خانواده، 
دوســتان و پژوهشگران ایران دوســت را دغدار کرد. 
یادش گرامی باد. از شــمار دو چشم یک تن کم / وز 

شمار خرد هزاران بیش.
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گل های افسرده
 تسلیم به یک سیســتم بوروکراسی و دنباله روی 
از جریانات قبلی لزوما مغایر صفات ذکر شده است و 
حتما به نجات ســرزمینی ایران نخواهد انجامید. اگر 
امروز که تازه بر مســند نشســته اید، از این مهم چشم 
بپوشید و غرق در مسائل جاری اقتصادی و به اصطلاح 
درســت یا غلط تنها گرفتار مســائل معیشــتی مردم 
شوید، سیل مشکلات روزمره شما را با خود خواهد برد 
و غــرق خواهد کرد. پیش خود ارزش هر کار را تعیین 
کنیــد و برابر آن وقت بگذارید. شــاید بــاور نکنید اما 
مطمئن باشید اگر امروز هم با سرهم بندی مالی بتوانید 
گشایش مختصری برای معیشت مردم و سایر مسائل 
مختلفی که نام برده اید پیدا کنید، نه در بلندمدت بلکه 
در همان کوتاه مدت هم اقدامات خنثی خواهد شد و 
فنر تورم، محرومیت و نارضایتی تحت فشار مجددا به 
بــالا خواهد جهید. جناب آقای رئیس جمهور، یکی از 
مشــکلات رئیس جمهور قبل صحبت نکردن با مردم، 
حضورنیافتــن در مباحثه های عیان بــرای راه حل ها 
و چالش حضوری با مدعیــان و ابراز خطابه به جای 
گفت وگــو بود. اگر با مردم بــا صراحت صحبت کنید 
و مشــکلات را بی پرده به آنان بگوییــد و تهدیدهای 
داخلی و خارجی را بیان کنید و واقعا از خارج کنندگان 
ســرمایه، رانت خواران و قاچاقچیــان صحبت کنید، 
مردم با شــما و برنامه های شــما همراه خواهند بود. 
ســؤال های بی شماری در ذهن مردم هست که پاسخ 
داده نمی شود و این بی پاسخی و پوشاندن ضعف ها، 
دائم انرژی منفی به مردم می دهد، به ویژه که فضای 
مجــازی دائم اطلاعات مختلف (راســت و دروغ) به 
مردم خواهد داد. به یاد داشــته باشــید که با فضای 
مجازی به نام صیانــت از مردم نمی توان مبارزه کرد، 
بلکــه باید هر آنچه را به مــردم می دهند، با صداقت 
خنثی کرد و اطلاعات درست در اختیار مردم گذاشت 

و در آخر سرزمین ایران را به خاطر داشته باشید.

کوتاه از دیپلماسى

تشکیل  ستاد  توسعه روابط  خوزستان 
با  استان های همسایه  در  عراق

ایسنا: اســتاندار خوزستان از تشکیل ستاد توسعه  �
روابط خوزســتان با اســتان های همســایه در کشور 
عــراق در ابعــاد اقتصادی، فرهنگــی و عمرانی خبر 
داد. قاســم سلیمانی دشتکی در پایان دیدار و نشست 
با ابراهیم صالح محمد سرکنســول عراق در اهواز و 
هیئت همراه که روز گذشــته در استانداری خوزستان 
انجام شــد، در جمع خبرنگاران اظهار کرد: نشســت 
کاری بســیار خوبی با سرکنسول کشور عراق در اهواز 
داشتیم. او افزود: مباحث تفاهم نامه های گذشته میان 
استان های همسایه خوزســتان در عراق و استانداران 
پیشین خوزســتان مرور شد. استاندار خوزستان گفت: 
قرار اســت ستاد توســعه روابط اســتان خوزستان با 
استان های همســایه در کشــور عراق تشکیل شود و 
مراودات فرهنگی، اقتصادی و عمرانی مورد بررســی 
قرار بگیرد. سلیمانی دشــتکی بیان کــرد: اگر حوادث 
غیرمترقبــه و بحرانی در هرکدام از کشــورهای ایران 
و عــراق پیش آید، بر اســاس فعالیت این ســتاد، این 
دو کشــور با یکدیگر همکاری خواهند کرد. او افزود: 
همچنین قرار شــده است اگر دو کشور در سطح ملی 
برای برگزاری اربعین توافق کردند، همکاری نزدیکی 
میان ایران و عراق شــکل بگیرد؛ هرچند این موضوع 
قطعی نیست. استاندار خوزستان ادامه داد: قرار است 
سرکنســولگری عراق در اهــواز هماهنگی لازم برای 
ارتباطات قوی تر میان استاندار خوزستان و استانداران 
همسایه در کشــور عراق با اولویت استان بصره را به 
وجود آورد. او گفت: تســریع در تشکیل ستاد توسعه 
روابط میان اســتان های دو کشور مهم ترین تصمیمی 
است که در این جلسه اتخاذ شد تا مراودات، قوی تر و 

منظم تر پیش برود.

رایزنی مدیر کل  وزارت خارجه  با 
سفرای اروپایی درباره  افغانستان

ایلنا: مدیر کل آســیای جنوبی وزارت امور خارجه  �
از رایزنی خود با سفرا و کارداران اروپایی مقیم تهران 
خبــر داد و نوشــت: اگر اروپا برای صلح افغانســتان 
می خواهــد کاری کند، امروز باید اقــدام کند، فردا دیر 
می شود. سیدرسول موسوی در صفحه شخصی خود 
در توییتر از برگزاری نشســت با حضور برخی از سفرا 
و کارداران اروپایــی مقیــم تهران خبر داد و نوشــت: 
جلســه ای با ســفرا و کارداران اروپایــی مقیم تهران 
درباره تحولات  افغانســتان داشــتم. او با بیان اینکه 
پیام کلیدی صحبت هایم این بود که زمان به ســرعت 
در حال از دست رفتن اســت، تأکید کرد: اگر اروپا برای 
صلح افغانستان می خواهد کاری کند، امروز باید اقدام 
کند، فردا دیر می شود. مدیر کل آسیای جنوبی وزارت 
امور خارجه در پایان مطلب خود آورده است: قبل از 

سقوط تمام ساختارها باید برای صلح کاری کرد.

سفارت  ایران  در   لندن:
ایران  نمی تواند موضوع مذاکره باشد

ایسنا: سفارت ایــران در بریتانیا اعلام کرد: همه  �
بایــد بفهمند که ایران نمی توانــد موضوع مذاکره 
دیگران باشــد. حســاب کاربری توییتری ســفارت 
ایران در لندن با اشاره به گفت وگوی وزرای خارجه 
آمریکا و عربســتان درباره ایران و منطقه نوشــت: 
«همه بایــد بفهمند که ایــران نمی تواند موضوع 
مذاکره دیگران باشــد. ثابت شــده کــه این روش 
بی نتیجه و شکســت خورده اســت. برعکس ایران 
می تواند طــرف قدرتمند هر مذاکره ای باشــد؛ به 
شرط آنکه قدرت آن به عنوان ستون امنیتی منطقه 
به رسمیت شناخته شده و به منافع آن بر اساس این 

احترام گذاشته شود.

مقام  پنتاگون
حمله  به  نفت کش «مرسر استریت» 

از یمن انجام شده است
ایلنا: دانا استراول، معاون دستیار وزیر دفاع آمریکا  �

مدعی شــد کــه حمله ۲۹ ماه جــولای به نفت کش 
«مرســر اســتریت» متعلق به اســرائیل از مبدأ یمن 
انجام شــده اســت. او در جلســه ای در کمیته روابط 
خارجی مجلس سنای آمریکا، با تکرار برخی ادعاهای 
اثبات نشــده گفت که این حمله بــا کمک پهپادی که 
ایران از خاک یمن تهیه کرده بود، انجام شــده است. 
برخی مقام های غربی به همراه اســرائیل، ایران را به 

دست داشتن در این حمله متهم کرده اند.
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روح اله نخعــی: گمانه زنی های چندین ســاله در نهایت 
درست از آب درآمدند. حســین امیرعبداللهیان، دستیار 
ویــژه رئیس مجلس در امــور بین الملل، به عنوان گزینه 
دولت سیدابراهیم رئیســی برای وزارت خارجه معرفی 
شــد. نام حســین امیرعبداللهیان البته از همان ســال 
۹۶، وقتی رئیســی برای بار اول شــانس خــود را برای 
کســب ریاســت جمهوری آزمود، به عنوان گزینه اصلی 
وزارت خارجــه او مطرح شــده بود؛ اما پــس از پیروزی 
رئیســی در انتخابات ۱۴۰۰، برای مدتی به نظر می رسید 
رئیس جمهــور جدید، علــی باقری کنی، معــاون امور 
بین الملل قوه قضائیه را که تا همین چند هفته پیش در 
همین سمت معاون رئیســی بود، به عنوان گزینه وزارت 
خارجه معرفــی می کند؛ تا جایی که او به عنوان نماینده 
دوره انتقالی رئیســی در وزارت خارجه مســتقر شــد و 
حتی در دیدارهــای خارجی نیز حضور یافت. بااین حال، 
از یکــی، دو هفته پیش، دوباره شــانس باقری کم رنگ 
شــد و نام کســی به عنوان گزینه اصلی مطرح شــد که 
مدت هاست به عنوان مدعی اصلی وزارت خارجه در هر 
دولت احتمالی اصولگرا حضور داشــته است. تعامل او 
با نحله های مختلف اصولگرایــی و حضور او به عنوان 
دســتیار ویژه در دوران ریاست مجلس علی لاریجانی و 
محمدباقر قالیباف، دو رئیس اصولگرای مجلس و البته 
مهم تر از اینها رابطه حسنه اش با سپاه قدس، به ویژه در 
دوران فرماندهی سردار قاسم سلیمانی، از  جمله دلایلی 
بــود که او را به عنوان گزینــه اصلی مطرح می کرد. نوع 
خروج او از وزارت خارجــه محمدجواد ظریف نیز البته 

جایگاه او را در میان اصولگرایان بهبود بخشید.
 وزیری  از  بدنه  وزارت  خارجه

از یــک زاویــه می تــوان شــباهتی بیــن ظریــف و 
امیرعبداللهیــان دیــد. گزینــه وزارت خارجه رئیســی، 
ماننــد گزینــه وزارت خارجه روحانی، فردی اســت که 
از بدنــه وزارت خارجه می آید. امیرعبداللهیان ســال ها 
در ســمت های مختلــف، از ســفارتخانه های منطقه تا 
معاونت ها، از نیروهای وزارت خارجه بوده است. او حتی 
پس از آنکه وزارت خارجه را به سمت مجلس ترک کرد، 
هم در جایگاه مشاور ظریف با وزیر خارجه در ارتباط بود 
و هم با جلســات و تعاملاتی که از جایگاه دســتیار امور 
بین الملــل با معاونان و مدیران وزارت خارجه داشــت، 
ارتباط خود را با این بدنه حفظ کرد. ارتقای او به جایگاه 
وزیر خارجه اکنون به این معنا خواهد بود که وزیر خارجه 
دولت رئیسی با ساختار و روند کار این نهاد آشناست. این 
البته از زاویه دیگری نیز مهم اســت؛ بسیاری از ناظران و 
کارشناسان صحنه دیپلماسی ایران، سال هاست ساختار 
وزارت خارجــه را دارای نقاط ضعــف و نیازمند اصلاح 
می دانند. انتصاب کسی که خود از این ساختار می آید، به 
این معناست او فرصت این را داشته است که با ضعف ها 
و چالش های این ساختار مواجه شده باشد. ارتباط حسنه 
او با دیگر نهادهای درگیر در حوزه سیاســت خارجی، در 
کنار این آشنایی می تواند فرصتی برای او به حساب بیاید 
که دست به کار شناسایی و اصلاح این نقاط ضعف شود 
و رونــد کار وزارت خارجــه را اصلاح کنــد. این البته در 
صورتی است که او نیز با دیدگاه های این منتقدان درباره 
وزارت خارجه همراه شود و برای این نهاد جایگاهی که 

باید را در نظر داشته باشد.
 رأی  اعتماد، قطعی

درباره کابینه رئیسی گمانه زنی ها بسیار بوده و حالا با 
معرفی اسامی، این گمانه زنی ها تشدید هم خواهد شد. 
در حالی که تصور می شد هم جناح بودن رئیسی با صاحبان 
اکثریت در مجلس شورای اسلامی، نوعی یک دستی بین 
قــوا ایجاد و راه آســانی برای تعامــل دولت و مجلس 
فراهم کنــد، در روزهای اخیر کم نبوده موضع گیری ها و 

اخبار حاکی از اختلاف ها بین گروه های مختلف اصولگرا 
که هر کدام با لابی های مختلف در تلاش بودند نیروهای 
خود را در دولت و نهادهای مختلف ببینند. حتی پس از 
انتشار اسامی نیز برخی به کسب رأی اعتماد تمام کابینه 
رئیســی از مجلس تردید وارد می کنند. امیرعبداللهیان 
اما در میان گزینه های نامطمئن نیست. در غیاب اتفاقی 
پیش بینی نشــده، عملا تردیدی وجود ندارد که مجلس 
اصولگــرا بــه امیرعبداللهیان رأی اعتمــاد خواهد داد؛ 
چراکه چنان که گفته شــد، او در صحنه سیاست داخلی 
ایران در میان اصولگرایان دشــمنی نــدارد. البته برخی 
نمایندگان غیراصولگــرای مجلس نیز احتمالا انگیزه ای 
برای رأی عدم اعتماد به او نخواهند داشت؛ اما در میان 
اصولگریان او وجهه مناســبی برای خود دست وپا کرده 
که ماجرای جدایی او از وزارت خارجه ظریف هم به آن 

کمک کرده است.
 جدایی از ظریف  به عنوان  امتیاز

اصولگرایان البته به هیچ وجه دل خوشــی از ظریف 
و تیمش نداشــتند؛ اما ســابقه امیرعبداللهیان با ظریف 
خــود به عنــوان نکته ای مثبــت از دید آنها بــرای او به 
حساب می آید. امیرعبداللهیان که اواخر دولت محمود 
احمدی نــژاد در دوران وزارت خارجــه ســلف ظریف، 
علی اکبر صالحی، معــاون عربی و آفریقایی وزارت امور 
خارجه بود، بعد از شروع به کار ظریف، در همین سمت 
مانــد. به روایت خود او در مصاحبه ای که در ســال ۹۶، 
یک ســال پس از خــروج از وزارت خارجه، با «شــرق» 
داشــت، ظریف، به خصوص به خاطر اینکه خود درگیر 
پرونده مهم و حســاس مذاکرات هســته ای بود و البته 
مســائل منطقه هم در انتظار تعیین تکلیف آن پرونده تا 
حد زیادی مســکوت بود، اختیارات بسیاری در این حوزه 
به او تفویض کرده بود. اما ســه ســال بعد و در فضایی 

که مذاکرات هســته ای به پایان رســیده بــود، ظریف و 
امیرعبداللهیان به نقطه پایان همکاری رســیدند. وزارت 
خارجه ظریف البته امیرعبداللهیــان را دوباره به عنوان 
ســفیر می خواســت، این بار برای ســفارت عمــان؛ اما 
امیرعبداللهیان با بهانه کردن مسائل شخصی، این سمت 
را نپذیرفت و در نهایت به عنوان دستیار ویژه به مجلس 

رفت و تا امروز در آن جایگاه ماند.
 عاقبت دوگانه  دیپلماسی - میدان

موضوع دیپلماســی و میدان یکی از مســائلی است 
که به عنــوان دلیل اختــلاف امیرعبداللهیــان و ظریف 
مطرح می شد و از  جمله دلایلی بود که توجه و حمایت 
اصولگرایان را جلب کرد؛ تا جایی که امروز امیرعبداللهیان 
وزیر خارجه دولــت آنها باشــد. امیرعبداللهیان رابطه 
مثبت و نزدیکی با ســپاه قدس داشــت و گمانه زنی ها 
بر این قرار گرفت کــه وزارت خارجه به این تعامل نگاه 
مثبتــی ندارد. صحبت هایی که در اردیبهشــت امســال 
از مصاحبه آرشــیوی ظریف «لو» رفت نیز حاکی از این 
بود کــه وزیر خارجه دولت روحانــی از دینامیک قدرت 
دیپلماسی در مقابل «میدان» راضی نیست. اصولگرایان 
اما هم در زمان کنار رفتــن امیرعبداللهیان و هم پس از 
افشای صحبت های ظریف، در این دوگانه طرف «میدان» 
را گرفته بودند و در مقابل ظریف صف آرایی داشــتند تا 
به این ترتیب این برکناری به عنوان نشــان افتخاری برای 
او باشد. صحبت های هر از گاهی امیرعبداللهیان نیز البته 
نشانه هایی از این اختلاف در خود داشت؛ تا جایی که در 
همان فایل، کنایه های ظریف به او بدون ذکر نام نشــان 
دهد وزیر خارجه او را مشــغول تلاش برای دیده شــدن 
در صحنه رســانه می داند، از موضع گیری های او راضی 
نیســت و احتمالا مثل برخی منتقــدان امیرعبداللهیان، 
او را در تدارک نشســتن به جای خــود می بیند. حالا در 

نهایت این ظریف است که می رود و این امیرعبداللهیان 
است که پس از پنج سال حضور در کنار رؤسای مجلس 

اصولگرا، بر جای ظریف تکیه خواهد زد.
 چالشی  که  رفع  می شود

آمــدن امیرعبداللهیــان، یک معنای دیگــر نیز برای 
صحنه سیاســت خارجی ایــران دارد. ظریف همواره با 
رویکرد اصولگرایان و نهادهای در اختیار آنها در چالش 
بود و اختلاف او با امیرعبداللهیان نیز بخشــی از همین 
چالش بــود. در این تقابــل، وزارت خارجــه روحانی را 
شــاید بتوان نقطه اصلــی نارضایتــی اصولگرایان از او 
دانســت. انتشــار فایل صوتی ظریف، حرف های مگو را 
علنی و مشــخص کرد نقش آفرینی «میدان» در صحنه 
دیپلماســی، یعنی نقش آفرینی نهادی که اصولگرایان 
رویکردش را مطلوب می دانســتند و بلکه آرزو داشــتند 
دیپلماســی ایران به جای رویکرد ظریف تماما با رویکرد 
میدانی پی گرفته شود، برای وزارت خارجه ظریف مسئله 

بوده و او این ارجحیت را نامطلوب می دانسته است.
حالا با رفتن ظریف، کســی جانشین او خواهد شد که 
خود به اردوگاه این مخالفان متعلق بوده اســت. اخبار 
رسمی و غیررسمی از حوالی دولت رئیسی، حاکی از آن 
اســت که احتمالا ســکانداری مذاکرات هسته ای نیز در 
دولت رئیسی از وزارت خارجه پس گرفته شود و دوباره 
شــورای عالی امنیت ملی متولی مسئله باشد؛ اما وزیر 
خارجه ای که حســین امیرعبداللهیان باشد، بعید است 
مانند ظریف با چنین رویکردی مخالفت داشــته باشــد، 
بلکــه احتمالا او وزارت خارجه خود را زیر ســایه همین 

رویکرد تعریف خواهد کرد.
 شناخت منطقه، سابقه  در  منطقه

اگــر ظریف تا پیــش از وزارت خارجــه عمده دوران 
فعالیت دیپلماتیک خود را در حوزه غرب و به خصوص 
آمریکا گذرانده بود، امیرعبداللهیان بخش اصلی سابقه 
خود را در حوزه منطقه غرب آسیا و همسایگان دارد. این 
از طرفی به این معنا خواهد بود او که با ســاختار وزارت 
خارجه آشناست، با مناســبات منطقه ای به طور ویژه ای 
آشناست و البته با راهبرد کلی سیاست خارجی ایران در 
منطقه نیز؛ اما انتصاب امیرعبداللهیان در بین کشورهای 
منطقه نشــانه چندان مثبتی از لحاظ چشم انداز رابطه 
آنها با جمهوری اســلامی ایران نیســت و همین تصویر 
نه چندان مطلــوب می تواند بر رابطه ایــران با دیگران، 
شــامل اروپا و آمریکا نیز تأثیرگذار باشد. این به خصوص 
در شرایطی که اکثر کشورهای منطقه به دنبال بازتعریف 
نوع تعامل و تقابل خود با ایران هســتند، می تواند روی 
تصمیمات آنها تأثیر بسزایی داشته باشد.اسرائیل از اواخر 
دولت ترامپ، کارزار ویــژه ای را برای افزایش نفوذ خود 
در منطقــه کلیــد زده و با کشــورهای مختلف در حوزه 
خلیج فارس و جنوب ایران در حال عادی ســازی روابط 
و افزایش تعاملات اســت. از طرفــی، در ماه های اخیر 
جنبشی در بین کشــورهای منطقه برای بهبود روابط با 
ایــران و پایان دادن به تنش هــا و تقابل ها به نفع هر دو 
طرف به راه افتاده اســت. تازه ترین نمونه این مســئله، 
تلاشــی اســت که عراق کلید زده و به دنبال جمع کردن 
بازیگــران منطقه شــامل ایران و عربســتان دور یک میز 
اســت. در این شرایط یک سؤال مهم درباره دوران کاری 
امیرعبداللهیان همین مســئله منطقــه خواهد بود. به 
عبارتی، مسئله این است: آیا شناخت و سابقه طولانی او 
در منطقه به کمک او می آید تا از فرصت های ایجادشده 
برای بهبود رابطه بین ایران و کشورهای منطقه استفاده 
کــرده و تلاش های اســرائیل برای همراه کــردن آنها در 
مقابل ایران را خنثی کند یا سابقه و تصویر این کشورها از 
رویکرد پیشین او تعیین کننده خواهد شد و این فرصت ها 

سرنوشت متفاوتی خواهند یافت؟

 پل آر. پیلار استاد دانشــگاه و عضو سابق آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا 
(سی آی اِی) است که ۲۸ سال در این نهاد خدمت کرده است. وی اکنون عضو 
ارشــد غیرمقیم مرکز مطالعات امنیتی دانشگاه جورج تاون و همچنین محقق 
مرکز اطلاعات و امنیت قرن ۲۱ مؤسسه بروکینگز است. پیلار سابقه تدریس در 
دانشگاه جرج تاون را دارد و اکنون مقالاتی را در نشریه نشنال اینترست منتشر 

می کند. این مطلب تازه ترین نوشته اوست. 

طردکردن یک دولت، منزوی کردن و امتناع از تعامل با آن، به منظور تنبیه یا 
تضعیف دولت مذکور یا تلاش برای وادارکردن آن به تغییر سیاست های خود، 
ناگزیر مستلزم خودانکاری اســت. در دیپلماسی طردکردن  تنها هدف نیست 
که طرد می شود؛ دستیابی به هر نتیجه مثبتی که مستلزم دیپلماسی و ناگزیر 

مستلزم تعامل با هدف طردشده باشد، برای طرد کننده غیرممکن می شود.
ایران که از سوی ایالات متحده هدف گرفته شده، 
یک نمونه برجســته به حســاب می آید. در سراســر 
چهار دهه گذشــته بعــد از انقلاب اســلامی، روند 
دیپلماسی بین ایران و ایالات متحده یا دچار اختلال 
شده یا با مانع مواجه شده است. هدف منع گسترش 
تســلیحات هســته ای از طریق برجام تنها از طریق 
تعامل دیپلماتیک واشنگتن با تهران محقق شد و این 
اتفاق در همه دوره هایی که آمریکا از تعامل با ایران 
خــودداری می کرد، دور از دســترس بود. تا وقتی 
کانال دیپلماتیک مذاکرات هسته ای باز بود، منافع 

دیگر ایالات متحده نیز تأمین می شد.
بیشــتر مخالفت هــا با برجام به گســترش 
ســلاح های هســته ای مربوط نمی شود  بلکه 
اهــداف دیگر مانند سیاســت داخلی یا تمایل 
رقبای منطقه ای ایران به ضعیف نگه داشتن آن 
و منحرف کردن توجه ها از نقش بی ثبات کننده 
آنها در منطقه را شامل می شود و بیشتر درباره 
خرابکاری دیپلماسی با ایران در هر موضوعی 

است. دیپلماســی بین آمریکا و ایران می تواند یک عامل اصلی بالقوه در 
پیشرفت در موضوعات مهم در خاورمیانه، خلیج فارس و آسیای جنوبی 
باشــد. ایران، ملتی بــا بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت، بدون شــک یک 
بازیگر مهم در منطقه است. این واقعیت که منطقه محل برخی از مسائل 
امنیتی نگران کننده است که بیشتر آنها به ایران مربوط نمی شوند، اهمیت 
دیپلماسی با ایران در رسیدگی سازنده به این مسائل را بیشتر می کند. سه 
موضــوع  این چنینی د رحال حاضر در صدر دســتور کار سیاســت خارجی 

ایالات متحده قرار دارند.
* افغانســتان در حالی که ایالات متحده در نقطه عطف خروج نظامی از 
افغانســتان است، به درنظر گرفتن ســهم هر یک از بازیگران در این کشور و 
به حداقل رســاندن هرج ومرج در آنجا نیاز مبرم دارد. در آغاز جنگ ۲۰ساله 
آمریکا در افغانستان، ایران و ایالات متحده در یک طرف بودند. ایران در امور 
امنیتــی و نظامی از جمله اشــتراک گذاری اطلاعات هدفمند درباره طالبان 
و کمــک دیپلماتیک در ایجاد نظم سیاســی جدید افغانســتان با مقامات 
آمریکایــی همکاری کرد. امــا دولت جورج دابلیو. بــوش با توصیف ایران 
به عنوان بخشــی از «محور شــرارت» به این همکاری پایان داد. با این حال، 
منافع مــوازی ایران و آمریکا در ارتباط با افغانســتان همچنان ادامه دارد. 
افراط گرایی با ایران دشــمنی دارد و ایران شــاهد کشته شدن مقامات خود 
توسط تندروها در داخل افغانستان بوده است. ایران همچنین به حمایت از 
اقلیت شیعه در افغانستان تمایل دارد. اما نگرانی کلی تر ایران در افغانستان، 
به حداقل رساندن هرج ومرج و افراط گرایی است. ماهیت منافع موازی ایران 
و آمریکا در افغانســتان عمدتا نادیده گرفته می شــود. آمریکایی ها عمدتا 
روی آسیب هایی که ایران می تواند به مواضع ایالات متحده در منطقه وارد 
کند، متمرکز می شوند. اما دیپلماسی بین المللی با هدف به حداقل رساندن 
عواقب بی ثبات کننده جنگ داخلی در افغانســتان نیازمند مشــارکت همه 

کشورهای منطقه از جمله ایران است.
 عراق

عراق یکی دیگر از کشــورهایی است که منافع آمریکا و ایران در آن موازی 
اســت. در حقیقت، منافع تا اندازه ای هم راستا بودند که دو کشور در جنگ با 
داعش یک ائتلاف نظامی تشــکیل دادند. عراق نیز مانند افغانستان، کشوری 

ناامن است که مرز طولانی با ایران دارد و به همین دلیل، ایران از دلایل کافی 
برای نگرانی شدید و مشارکت جدی در امور عراق برخوردار است. سایه جنگ 
هشت ســاله عراق و ایران در دهه ۱۹۸۰ هم همواره بر تفکر ایرانی ســنگینی 
می کنــد و ایران بیش از هر چیزی، نمی خواهد بگذارد آن اتفاق تکرار شــود. 
نگرانی ایالات متحده از نفوذ ایران در عراق است. اما منافع ایران و آمریکا هنوز 
موازی است و در تضاد نیست و هر دو می خواهند از بی ثباتی در عراق بکاهند 
تا مانع از ظهور مجدد داعش شوند. برخی در آمریکا معتقدند ایران در تلفات 
نظامی ایالات متحده در عراق نقش غیرمســتقیم داشــته است. این یک باور 
رایج در زمان ترور فرمانده نیروهای قدس ســپاه توسط ایالات متحده در خاک 
عــراق بود. پیش بینی وضعیت عراق در کوتاه مــدت به اندازه پیش بینی های 
افغانستان تیره و تار نیست  اما افزایش ثبات و امنیت در این کشور نیز به حمایت 
دیپلماتیک بین المللی نیاز دارد. این دیپلماسی باید همه کشورهای علاقه مند 
را در بر بگیرد و همسایه نزدیک عراق در شرق بی شک یکی از این کشورهاست.

امنیت  خلیج  فارس
مجموعه گسترده ای از نگرانی های امنیتی وجود دارد که به شدت نیازمند 
دیپلماسی سازنده بین المللی است و آن  وضعیت کلی منطقه نفت خیز خلیج 
فارس اســت. رویارویی و تشدید تنش ها و تشــکیل اتحادها علیه یک کشور 
خــاص در منطقه تنها خطر جنگ را افزایش می دهد. درگیری ها و تنش های 
متعددی مطرح اســت  اما یکی از برجسته ترین آنها رقابت سنتی بین ایران و 
کشورهای عربی در ضلع جنوبی خلیج فارس، به ویژه عربستان سعودی است. 
رســیدگی به این رقابت ها به یک معماری امنیتی جدیــد نیاز دارد که تنها با 
مشارکت گسترده همه کشورهای مربوطه از جمله ایران، تحقق خواهد یافت.
ایران از دیپلماسی این چنینی استقبال می کند. در حقیقت، ایران بارها 
ایده هایی ســازنده در این زمینه مطرح کرده اســت. برخــی از ایده های 
ایرانی شــبیه به عناصر ســازمان امنیت و همکاری در اروپاســت که در 
زمان جنگ سرد تشکیل شــد. آن تجربه و تلاش های رونالد ریگان برای 
کنترل تســلیحات، باید یادآور این مسئله باشد که راه های دیگری غیر از 
طرد کردن برای برخورد با دشــمن وجود دارد و مهم ترین آنها، استفاده 

از دیپلماسی است.
منبع: دیپلماسی ایرانی

امیرعبداللهیان، بالاخره گزینه وزارت خارجه

تحلیل مقام سابق سیا  از تقابل تهران و  واشنگتن  در خاورمیانه
ایران و آمریکا، فرصت هاى تعامل

آگهی فقدان مدرک تحصیلی 
مدرك تحصیلى اینجانب بهار موگوئى فرزند مجتبى به شماره شناسنامه 

0015720942 صادره از تهران در مقطع کارشناسى رشته حقوق صادره 
از واحد دانشگاهى  اسلامشهر به شماره سریال 3945826 مفقود گردیده 

است و فاقد اعتبار مى باشد .از یابنده تقاضا مى شود اصل مدرك را به 
دانشگاه ازاد اسلامى واحد اسلامشهر به نشانى اسلامشهر- میدان نماز- 
خیابان شهید صیاد شیرازى-دانشگاه آزاد واحد اسلامشهر ارسال نماید  

سوابق اجرائی و دیپلماتیک حسین امیرعبداللهیان
دستیار ویژه رئیس مجلس و مدیر کل امور بین الملل مجلس شورای اسلامی (۱۳۹۵ تاکنون) �
مشاور وزیر امور خارجه (۱۳۹۵ تاکنون) �
معــاون عربی و آفریقایــی وزارت امور خارجــه (۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۵) در دوره وزارت علی اکبر صالحی و  �

محمدجواد ظریف
مدیر  کل خلیج فارس و خاورمیانه وزارت امور خارجه (۱۳۸۹ تا ۱۳۹۰) �
سفیر جمهوری اسلامی ایران در بحرین (۱۳۸۶ تا ۱۳۸۹) �
رئیس ستاد ویژه عراق در وزارت امور خارجه (۱۳۸۵ تا ۱۳۸۶) �
معاون مدیر کل خلیج فارس وزارت امور خارجه (۱۳۸۵ تا ۱۳۸۶) �
معاون دستیار ویژه وزیر امور خارجه در امور عراق (۱۳۸۲ تا ۱۳۸۵) �
معاون اداره اول سیاسی خلیج فارس وزارت امور خارجه (۱۳۸۰ تا ۱۳۸۲ ) �
کارشناس و معاون سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد (۱۳۷۶ تا ۱۳۸۰) �
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